² Illésházy krakkói csillagászokkal fenntartott kapcsolatairól vö. ÖTVÖS PÉTER, *Illésházy István az emigrációban*, Századok 117 (1983) 609–625, 624.

119.

*Ecsed, 1607. április 23.**Czeglédi János fejedelmi titkár¹ ismeretlennek*

Ura, Báthory Gábor nevében üdvözli, és tájékoztatást kér, hogy a hírek szerint a lengyelek, ha serege élén bevonul, királyukká választanák-e?. Mivel ez nehezen hihető, további információkat kér az ügyről egyik bizalmasán, Nicolaus Torichon keresztül. Küld továbbá egy Herkulest, és egy Mithraszt ábrázoló antik érmét.

(ASV Fondo Borghese, serie II, vol. 223–224, fol. 264^{rv} – cop.)

Copia litterarum, quas Joannes Zegledi secretarius Gabrielis Battori scribit cuidam suo intimo amico Cracoviae commoranti

Mirabitur scio, cum nunc meas Dominatio Vestra scriptas proprias viderit litteras, sed non est cur miretur, cum enim ad nutum et voluntatem aliorum, utpote illustrissimi domini Gabrielis Battori vivam, cui deservio, non credo, Dominatio Vestra fore admiraturam. Meminerit Dominatio Vestra cum Boscai me miserat ad Dominationem Vestram simul et ad magnum cancellarium istius regni, tunc me salutasse nomine illustrissimi domini Gabrielis Dominationem Vestram, quae petiit, ut quandoque litteras ab illustrissimo vel suo nomine per me scriptas haberet. Nunc itaque petit illustrissimus dominus Gabriel per me, ut si quid est rerum novarum, et praesertim de regni negotiis generalibus rege, et regnicolis faciat illum certiozem. Nunc enim venerunt nuntii missi a regnicolis quibusdam ad illustrissimum dominum Gabrielem, qui nomine quorundam palatinorum et regnicolarum istius regni hortantur et petunt, ut illustrissimus Gabriel sit paratus cum exercitu, ut cumprimum fuerit monitus, statim in Poloniam advolet, ut rege reiecto in eius locum succedat. Illustrissimus dominus non satis ipsis credit, vultque ideo a Dominatione Vestra certior fieri de conditione et statu rei huius. Hoc unum sciat, quod seditio movebitur contra ipsum regem, et in illa seditione removebitur a dominio. Misit praeterea istuc Nicolaum Torich,² unum ex famulis suis praecipuis, ut omnia diligentius speculetur et consideret; qui tamen latitabit neque alicui se manifestabit. In signum rei intellectae illustrissimus dominus mittit Dominationi Vestrae duas monetas antiquas argenteas, una est Herculis prout inscriptio ostendit, altera est Mitridatis. Non quod sint pro munere, sed tantum pro signo: ipse enim maiorem tibi servat remunerationem. Det Deus, ut resistere foeliciter procedant, qui valetitudinem concedat. Datum ex arce Eczett die 23. Aprilis 1607.